El tercer caso es cuando el infiel quiere cohabitar con el fiel, pero lo induce al pecado mortal, entonces, dado que el fiel no debe permanecer, si teme tal peligro para sí mismo, ya que está obligado bajo pena mortal a evitar el peligro del pecado mortal, el fiel debe obligar al infiel a desistir del escándalo y de tal inducción. Y, si no quiere desistir, el fiel debe separarse y, mediante esta separación, se disuelve el matrimonio. En efecto, según San Pablo, el fiel no está sujeto a la obligación conyugal. Ahora bien, dado que el infiel no quiere desistir de la inducción al pecado mortal, si el fiel que está obligado a separarse, no pudiese casarse con otra, estaría sujeto a la obligación conyugal, ya que estaría obligado a observar la continencia. Por tanto, dado que no está sujeto a la obligación conyugal, se sigue que podrá casarse con otra. En efecto, es como si el infiel, después de la conversión del fiel, no quisiese simplemente cohabitar. Aunque estos dos últimos casos en los cuales se disuelve el matrimonio, no están expresados en San Pablo, sin embargo, dado que el primero está expresado y claramente expuesto, y los otros dos derivan claramente del primero,

sicut declarat²⁹ B. P. Augustinus, Ambrosius et Gregorius, consequens est omnes tales casus esse ex sententia Apostoli. Et sic determinatum est in c. Quanto. De diuortijs. Non tamen silentio pertranseundum est quod³⁰ Ioannes Arboreus 6. lib. Theosophiae c. 10 docet tanquam probabile nullo modo posse matrimonium dissolui legitimum excepta fornicationis causa: quia relinquit arbitrio legentis, an dissoluatur in supra dictis casibus. Sed quicquid ipse dicat, dubitandum non est, quin dissoluatur in casibus citatis, quia haec est doctrina sanctorum, et omnium scholasticorum.

Antequam procedamus ad declarationem in speciali, est opponendum³¹ argumentum, quia videtur non dissolui posse etiam in illis tribus casibus: nam si dissolueretur, maxime quia beatus Apostolus loqueretur ex intentione Christi dispensantis in lege data de indissolubilitate, in talibus casibus, alioqui apostolus Paulus, nec Petrus, imo nec omnes apostoli simul possent dispensare, vel mutare legem latam a Christo de indissolubilitate matrimonij: sed videtur quod B. Paulus illa verba non dixerit ex intentione Christi: ergo ex illis non potest Ecclesia argumentum sumere ad determinandum matrimonium consummatum dissolui in illis casibus.

Item,³² quia non est nisi vnus casus solum expressus in beato Paulo, quorsum extendit ecclesia ad tres casus? Et probo quod beatus Paulus illa non dixerit ex intentione Christi. Nam ante illa verba in eodem capitulo,³³ dixit. Praecipio non ego, sed dominus, vxorem a viro non recedere. Quod si recesserit, maneat innupta. Ecce declarauit indissolubilitatem matrimonij ex intentione Christi. Et subdit. Alijs dico ego non dominus. Si quis fratrem vxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier, etc. Constat ex contextu litterae quando beatus Paulus loquebatur ista non loqui nomine Christi, neque de intentione Christi, quia ait. Dico ego, non dominus, cum tamen ante dixerat. Dicit dominus, non ego. Sequitur ergo nullo modo dissolui posse matrimonium in illo casu Apostoli. Nam quando nos concedimus dissolui posse³⁴, est per hoc, quod credimus per aliqua verba dicta de intentione Christi, dispensatum esse in indissolubilitate matrimonij, sicut dicebamus fieri, quando matrimonium non est consummatum inter fideles, dissolui per professionem religionis. At ista verba B. Pauli (vt patet ex littera) dicta videntur non ex intentione Christi, sed ipsius: